3

          Дело № 5-207-0401/2024
УИД 86MS0004-01-2024-002021-24
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 апреля 2024 года                                                                     пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Чех Е.В., расположенного по адресу: ХМАО-Югра, пгт.Междуреченский, ул.П.Лумумбы, д.2/1,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу, - Новоселова В.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

в отношении генерального директора ООО «РЕГИОН-К» Новоселова Василия Анатольевича, * года рождения, уроженца * проживающего по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район, *
установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении, Новоселов В.А., являясь генеральным директором ООО «РЕГИОН-К» и осуществляя свою деятельность по адресу: * в нарушение п. 5 ст. 174 Налогового кодекса РФ, не представил в установленный срок - не позднее 25.04.2023 в налоговый орган налоговую декларацию по НДС за 1 квартал 2023 года.
Новоселов В.А. в судебном заседании с протоколом об административном правонарушении был согласен, однако указал, что ранее уже был привлечен за непредставление декларации.

Заслушав Новоселова В.А., изучив материалы дела, мировой судья пришел к следующему.

Статьей 15.5 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
В соответствии с п. 5 ст. 174 НК РФ налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
Статьей 7 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» предусмотрено, что ответственность за ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета несет руководитель экономического субъекта.

В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ, должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей подлежит административной ответственности.

Факт нарушения Новоселовым В.А. установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от 20.11.2023 года, согласно которому Новоселов В.А., являясь генеральным директором ООО «РЕГИОН-К», в нарушение п. 5 ст. 174 НК РФ не  представил в установленный срок - не позднее 25.04.2023 в налоговый орган первичную налоговую декларацию по НДС за 1 квартал 2023 года. Протокол составлен в отсутствие Новоселова В.А., извещенного надлежащим образом о дате и времени судебного заседания, копия протокола направлена Новоселову В.А. почтой;
- сведениями об извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу, о времени и месте составления протокола;
- выпиской из единого государственного реестра юридического лица (из которой следует, что Новоселов В.А. является генеральным директором ООО «РЕГИОН-К»;
- сведениями, согласно которым первичная налоговая декларация по НДС за 1 квартал 2023 года была представлен в налоговый орган 14.06.2023 г.

Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отвечают требованиям ст.26.2 КоАП РФ об их относимости и допустимости, добыты в соответствии с требованиями закона, соответствуют друг другу.
Вместе с тем, в ходе рассмотрения дела установлено, что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25.01.2024 г. Новоселов В.А. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ по факту непредставления в налоговый орган юридическим лицом ООО «РЕГИОН-К», в нарушение п. 5 ст. 174 Налогового кодекса РФ, в установленный срок - не позднее 25.04.2023 налоговой  декларации по НДС за 1 квартал 2023 года. Постановление вступило в законную силу 13.02.2024 г.
В соответствии с п.7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличие по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания.

Согласно ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Таким образом, суд приходит к выводу о том, что поскольку Новоселов В.А. ранее был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения по одному и тому же факту совершения противоправных действий, в отношении него вынесено постановление о назначении административного наказания по ст. 15.5 КоАП РФ, которое вступило в законную силу, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица Новоселова Василия Анатольевича прекратить на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

Е.В. Чех